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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat motivační faktory a stimulaci pracovníků ve

firmě UNICARS CZ s.r.o. Teoretická část se zabývá vymezením pojmů motivace

a stimulace, popisem motivačních zdrojů, popisuje motivaci pracovního jednání v kontextu

řízení a stimulaci k práci. V analytické části jsem nejdříve popsala základní charakteristiku

firmy UNICARS CZ s.r.o., její vznik a firemní politiku. Poté jsem provedla analýzu

motivačních faktorů a stimulaci pracovníků formou dotazníkového šetření. Ze zjištěných

výsledků jsem vyhodnotila situaci ve firmě, současnou spokojenost zaměstnanců a jejich

názory na motivaci ze strany podniku. V závěrečné části jsem navrhla doporučení, které by

mělo přispět k lepší motivaci zaměstnanců ve firmě.

Klíčová slova: motivace, stimulace, zdroje motivace, motivační program, dotazníkové

šetření

ABSTRACT

The aim of this bachelor work is to analyze motivation factors and stimulation of the

employers in UNICARS CZ s. r. o. company. The theoretical part is concerned with

definition of terms such as motivation and stimulation, specification of sources in

motivation, description of motivation of work acting in context of conducting and job

stimulation. In analytic part I firstly described basic characteristics of UNICARS CZ s. r. o., its

origin and company politics. Then I made the analysis of motivation factors and

stimulation of employers by questionnaire survey. From the survey results I evaluated

situation in company, actual satisfaction of employers and their opinions about motivation

from the company side. In the final part I suggested what should contribute to higher

motivation in the company.

Keywords: motivation, stimulation, motivation sources, motivation programme,

questionnaire survey

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Ing. Janě Kamencové za ochotu, odborné rady a čas,

kterými přispěla k vypracování této práce. Dále děkuji vedoucímu bakalářské práce, panu

řediteli Ing. Dušanovi Doležalovi, za poskytnuté informace a konzultace. Dále bych chtěla

poděkovat všem zaměstnancům za jejich ochotu při vyplňování dotazníků.

Motto

„Motivace je jako láska a štěstí. Je to vedlejší produkt. Pokud se do něčeho pustíte,

motivace k tomu, abyste vytrvali, přijde sama a objeví se, když ji budete nejméně čekat.“

John Bruner

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 MOTIVACE .............................................................................................................. 12

1.1 MOTIV .................................................................................................................. 12

1.2 POJEM MOTIVACE ................................................................................................. 12

Vnější a vnitřní motivace ........................................................................................... 13

Klasifikace motivace k práci ...................................................................................... 13

1.3 ZDROJE MOTIVACE ............................................................................................... 14

1.3.1 Potřeby ......................................................................................................... 14

1.3.2 Návyky ......................................................................................................... 16

1.3.3 Zájmy ........................................................................................................... 16

1.3.4 Ideály a hodnoty ........................................................................................... 16

1.4 PRACOVNÍ MOTIVACE ........................................................................................... 17

1.5 TEORIE MOTIVACE PRACOVNÍHO JEDNÁNÍ ............................................................ 18

1.5.1 Pracovní spokojenost ................................................................................... 18

1.6 MOTIVACE A VÝKON ............................................................................................ 19

2 STIMULACE ............................................................................................................ 21

2.1 STIMULACE K PRÁCI ............................................................................................. 21

3 MOTIVACE PRACOVNÍHO JEDNÁNÍ V KONTEXTU ŘÍZENÍ ................... 24

4 MOTIVA ČNÍ PROGRAM PODNIKU .................................................................. 26

4.1 INFORMAČNÍ ZÁKLADNA MOTIVA ČNÍHO PROGRAMU PODNIKU ............................. 26

4.2 CHARAKTERISTIKA MOTIVA ČNÍHO PROGRAMU PODNIKU ..................................... 27

II ANALYTICKÁ ČÁST ............................................................................................. 28

5 CHARAKTERISTIKA FIRMY ............................................................................. 29

5.1 HISTORIE FIRMY ................................................................................................... 29

5.2 POLITIKA PODNIKU ............................................................................................... 29

5.3 ČINNOST PODNIKU ................................................................................................ 30

5.4 ROZVOJ FIRMY V BUDOUCNU ............................................................................... 30

5.5 INFORMOVANOST ................................................................................................. 30

6 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKU ........................................................................... 31

7 SHRNUTÍ VÝSLEDK Ů DOTAZNÍKOVÉHO ŠET ŘENÍ .................................. 47

8 DOPORUČENÍ ......................................................................................................... 49

8.1 MOTIVAČNÍ PROGRAM PODNIKU........................................................................... 52

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 54

RESUMÉ ............................................................................................................................ 55

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 56

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK ..................................................... 57

SEZNAM OBRÁZK Ů ....................................................................................................... 58

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 59

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 60

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 61

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

ÚVOD

Analýza motivačních faktorů a stimulaci pracovníků ve firmě UNICARS CZ s.r.o. - tak zní

přesný název mé bakalářské práce. Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala z jednoho

prostého důvodu. Ve firmě pracuji již 4 roky jako brigádnice v ekonomickém oddělení. Za

tu dobu jsem měla možnost pozorovat a analyzovat situaci ve firmě, styl práce na

jednotlivém oddělení, organizační strukturu, vztahy mezi lidmi na pracovišti, motivační

faktory podniku a jejich vliv na výkonnost práce a spokojenost všech zaměstnanců.

Efektivní motivování zaměstnanců patří mezi nejobtížnější a nejsložitější manažerské

úkoly. Dobře motivovaní zaměstnanci jsou neustále aktivní, snaží se něčeho dosáhnout.

Nemotivovaní zaměstnanci jsou neteční, neaktivní, nespokojeni s prací, chtějí mít jiného

nadřízeného nebo spolupracovníky, často mění své zaměstnání. Pro některé zaměstnance

jsou nejdůležitějším stimulem peníze, pro ostatní je důležitá pochvala, možnosti

seberealizace. Proto by měl každý manažer znát své spolupracovníky, umět je diferencovat

a rozlišovat, aby úsilí motivačních stimulů bylo efektivně využito.

Proto cílem mé bakalářské práce je analyzovat součastnou situaci ve firmě, zjistit a popsat

možnosti motivace a stimulace zaměstnanců. Na základě poznatků a mých zkušeností

získaných na pracovišti se pokusím navrhnout způsob, jak lépe, efektivněji a rozmanitě

motivovat a stimulovat zaměstnance k vyššímu pracovnímu výkonu a jejich spokojenosti.

Bakalářskou práci jsem si rozčlenila na dvě části, a to na teoretickou a analytickou.

V teoretické části popíši význam pojmů motivace a stimulace, zdroje motivace

a prostředky stimulace práce. V analytické části krátce charakterizuji firmu UNICARS CZ

s.r.o. Na základě získaných poznatků a zkušeností se pokusím formou dotazníkového

šetření a následnou analýzou získat přesný pohled zaměstnanců na motivační a stimulační

faktory uplatňované ve firmě. Získané výsledky zpracuji do tabulek a grafů, které budou

sloužit k rychlé orientaci a výpovědi. Celou analýzu vyhodnotím a na základě výsledků

z analýzy navrhnu doporučení pro firmu, které by mělo vést ke zlepšení motivace

a stimulace zaměstnanců v podniku do budoucna.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

1.1 Motiv

Motiv je každá vnitřní pohnutka, která podněcuje jednání člověka. Každý člověk jedná na

základě motivů, které si uvědomuje. Znalost motivů nám umožňuje pochopit jednání

člověka. Nevhodné chování člověka bývá podníceno motivy nedostatečně ujasněnými

nebo málo promyšlenými. Jednání člověka není určeno jedním motivem, ale působí vždy

více motivů najednou. [1]

Motiv vyjadřuje postulovanou příčinu jednání, která je odvozována z jeho významu pro

subjekt, respektive z cíle jednání. “Motiv je totiž vnitřní činitel procesu, jehož cílem je

dosažení určitého druhu uspokojení, tj. Stavu, který má pro subjekt psychický význam


[…]


allen Angestellter verteil wurde. Leider fast alle Arbeiter wollten nicht den Fragenbogen

ausfüllen. Ich meine, dass die grösste Ursache die Befürchtung und der Angst vor dem

Chef wurde.

Die Ergebnisse den Fragenbogen habe ich in den Tabellen und in den Grafen bearbeitet,

die zur schnellen Orientierung und der Aussage dienen sollen. Die erhaltenen Ergebnisse

des Fragenbogens zeigen die Unzufriedenheit der Arbeiter im System der Bewertung, der

Verhältnisse am Arbeitsplatz, der ungenügende Motivation und die Anerkennung von

seinem Chef.

Ganz im Gegenteil überwiegen bei den technischen-wirtschaftlichen Angestellter sehr gute

Bewertungen des Systems der Motivation am Arbeitsplatz. Weiter sind sie mit ihrer Arbeit

und auch mit ihrem Chef zufrieden. Dem Resultat wird gut funzionierte beidseitige

Kommunikation. Der Chef interessiert sich für ihre Meinungen, Stellungen und Probleme.

Er bemüht sich sie verstehen und hilft ihnen die optimale Lösung bei egal welche

schwierige Situation zu finden.

Unter dem Schluss meiner Bakalararbeit führe ich die Empfehlung für die Firma aus, die

die Motivation und die Stimulation vor allem bei den Arbeitern verbessern hätte.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

NV Nové vozy.

THP Technicko-hospodářští pracovníci.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Vážený respondente,

jsem studentkou 4. ročníku bakalářského studia, obor marketing, na Univerzitě Tomáše

Bati ve Zlíně. Píši bakalářskou práci na téma „Analýza motivačních faktorů a stimulace

pracovníků ve firmě UNICARS CZ s.r.o.“

Chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, na jehož základě má být vypracována

bakalářská práce. Tento dotazník je anonymní. Věřím, že Vaše odpovědi při vyplňování

dotazníku budou objektivní a upřímné.

Získané informace z dotazníku budou sloužit jako podklady pro zpracování mé bakalářské

práce.

Děkuji za spolupráci.

Naďa Ogrodníková

1. Pracovní pozice:

• THP (technicko-hospodářský pracovník)

• dělník

2. Pohlaví:

• muž

• žena

3. Věk:

• do 20 let

• 21 – 30 let

• 31 - 40 let

• 41 - 50 let

• 51 – 60 let

• 60 let a více

4. Jak dlouho pracujete ve firmě UNICARS CZ s. r. o.?

• méně než 1 rok

• 1 – 3 roky

• 4 – 10 let

• déle než 10 let

5. Jaký byl váš hlavní důvod pracovat ve firmě UNICARS CZ s. r. o.?

• finanční podmínky

• dobré jméno společnosti

• firmu mi doporučili známí

• nedostatek jiných pracovních příležitostí

• jiné důvody (uveďte)

6. Jak hodnotíte současnou image firmy?

• velmi vysoká

• vysoká

• průměrná

• nízká

• velmi nízká

7. Jste spokojen (a) s výší mzdy za vykonanou práci?

• velmi spokojen

• spíše spokojen

• spíše nespokojen

• zcela nespokojen

8. Myslíte si, že systém finančního ohodnocení zaměstnanců ve firmě je:

• spravedlivý

• spíše spravedlivý

• spíše nespravedlivý

• zcela nespravedlivý

9. Jaké jsou vztahy na pracovišti?

• přátelské

• spíše přátelské

• neutrální

• spíše nepřátelské

• nepřátelské

10. Máte důvěru ve vašeho nadřízeného pracovníka?

• plně mu důvěřuji

• spíše mu důvěřuji

• spíše mu nedůvěřuji

• vůbec mu nedůvěřuji

11. Myslíte si, že jste dostatečně motivováni svým nadřízeným?

• ano

• ano i ne

• ne

12. Je pro vás důležitá pochvala a uznání vašeho nadřízeného?

• velmi důležitá

• spíše důležitá

• spíše nedůležitá

• zcela nedůležitá

13. Jste chválen (a) za dobré výsledky v práci?

• ano

• ne

14. Jste v podniku s něčím nespokojeni? Chtěl (a) byste něco změnit? Uveďte příklad:

15. Vyberte 3 motivační faktory, které mají pro vás největší význam:

• jistota pracovního místa

• pracovní doba

• možnost stravování

• dobré mezilidské vztahy

• vedlejší výhody – služební automobil, služební mobil

• školení a semináře

• mzda

• prémie

• jiné důvody (uveďte)

16. Co vás více motivuje k práci?

• mzda

• práce

• jiné důvody (uveďte)

17. Možnost školení a kurzů je pro vás:

• velmi důležitá

• důležitá

• nepodstatná

• je mi to jedno

18. Máte možnost hovořit se svým nadřízeným o problémech, názorech nebo

stížnostech?

• ano

• spíše ano

• spíše ne

• ne

19. Jste spokojen s tím, jak jsou ve firmě řešeny konflikty?

• velice spokojen

• spíše spokojen

• spíše nespokojen

• velice nespokojen

20. Jste spokojen (a) se zaměstnáním ve firmě UNICARS CZ s.r.o.?

• velice spokojen

• spíše spokojen

• spíše nespokojen

• velice nespokojen

21. Co by vás přimělo odejít z firmy UNICARS CZ s.r.o.?

• nabídka pružné pracovní doby

• výhodnější finanční podmínky

• neshody s nadřízeným

• špatné mezilidské vztahy na pracovišti

• možnost uplatnit kvalifikaci

• jiné důvody (uveďte)

PŘÍLOHA P II: ORGANIZA ČNÍ STRUKTURA

PŘÍLOHA P III: LOGO FIRMY