Univerzita T. Bati ve Zlíně
Fakulta managementu a ekonomiky
BAKALÁŘSKÉ STUDIJNÍ PROGRAMY
na Vyšší odborné škole ekonomické Zlín

OBCHODNÍ AKADEMIE T. BATI A VOŠE ZLÍN BAKALÁŘSKÉ STUDIUM
Došlo: 05. 01. 2010 Zpr.:
Počet listů: Spk. zn.:
Počet listů (svezků) příloh: Skart. zn. a řádky:
Č.j.:
Předch. č.: Násl. č.:

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Nad'a Ogrodníková

Téma BP:

Analýza motivačních faktorů a stimulace pracovníků ve firmě UNICARS CZ s. r. o.

Akademický rok: 2009/2010

Oponent BP: Ing. Jan Stuchlík

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X
Splnění cílů BP X
Teoretická část BP X
Analytická část BP X
Stylistická a gramatická úroveň BP X
Formální úroveň BP X
Součet

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Teoretická část vymezuje základní východiska v problematice v dostatečné míře. Obsahem, rozsahem i formální úpravou je na vysoké úrovni.

Analytická část je logicky přehledně členěna. Její nosnou částí je rozsáhlý dotazníkový průzkum jak u THP, tak u dělníků. Počet respondentů je především u dělníků dost nízký, tím je i snížena vypovídací schopnost. Na závěr analytické části autorka formuluje doporučení vzešlá z průzkumu, a to na poměrně kvalitní úrovni. V úplném závěru je naznačena kostra navrhovaného motivačního programu. Z textu je zřejmá poměrně hluboká znalost prostředí ve společnosti. Předložené závěry jsou použitelné, mohly být naznačené priority.

Otázky:

1. Která z mnoha navrhovaných řešení byste upřednostnila, případně v jakém pořadí priorit byste postupovala a proč?
2. Lze reálně uvažovat o potlačení nespravedlivosti v rozdělování a výši odměn u dělníků? Jak byste to provedla?
3. Mají dělníci (případně i THP) možnost pracovního postupu ve firmě? Jsou v tomto ohledu Vámi navrhovaná školení ke zvýšení kvalifikace zaměstnanců vůbec motivační a efektivní?

Návrh na výslednou známku BP:
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – velmi dobře

Ve Zlíně 2. 1. 2010

.....
podpis hodnotícího